

ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Цены на нефть с утра продолжают расти (+0,3-0,4 %)

Спотовый рынок: США

Американский фондовый рынок обновил в пятницу локальный максимум по S&P500 на фоне выхода позитивных данных по первичному рынку жилья США (США (DJIA +0,63 %, S&P500 +0,71 %, NASDAQ +0,44 %)

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

Стоимость бивалютной корзины по итогам пятницы не изменилась (33,55 руб.). Сегодня на позитивном внешнем фоне движение вниз по корзине продолжится: следующий уровень сопротивления – 33,50 руб.

СРОЧНЫЙ РЫНОК: ФЬЮЧЕРСЫ

Фьючерсы на индексы США торгуются чуть выше нуля (+0,1 %)

Спотовый рынок: Азия

Азиатские инвесторы активно скупают акции с утра в понедельник на фоне позитива из США и Европы (индексы +0,5-2 %)

ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

СТАТИСТИКА

Публикации важных статданных не ожидается

ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Новые локальные максимумы американских индексов подвели черту под очередной краткосрочной коррекцией, что подтверждается сегодня весьма позитивным настроением инвесторов в Азии. В этих условиях котировки российских акций также продолжают начавшийся в пятницу подъем, опережающего роста ожидаем в сырьевых бумагах. Целью на сегодня может стать зона сопротивления 1490 – 1500 пунктов по индексу ММВБ. **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
РОССИЯ		
ММВБ	1 467,67	1,68
РТС	1 607,70	0,29
США		
S&P 500	1 217,28	0,71
DJIA	11 204,28	0,63
NASDAQ Comp.	2 530,15	0,44
ЕВРОПА		
FTSE 100	5 723,65	1,15
DAX	6 259,53	1,47
CAC 40	3 951,30	0,68
Азия		
Nikkei 225	11152,07	2,18
SSE Comp.*	2987,567	0,14
KOSPI	1754,93	1,03
Hang Seng *	21589,75	1,63
КАПИТАЛИЗАЦИЯ		
MSCI Emerging Markets	1 027,27	1,68
MSCI BRIC	336,19	1,86
MSCI Russia	866,39	2,02
ТОВАРНЫЕ РЫНКИ		
Нефть Brent	87,25	1,84
Нефть WTI	85,12	1,70
Золото	1 153,10	0,95
Серебро	18,01	-0,37
Алюминий	2 342,50	0,95
Медь	7 764,67	0,70
Никель	27 000,00	-0,30
Цинк	2 355,50	-1,26
	Знач.	Изм., %
Курсы ЦБ		
EUR/RUR	38,7445	-0,13
USD/RUR	29,2743	-1,30
	УТМ, %	Изм., б.п.
Долговой рынок		
UST 10	3,816	3,70
Россия 30	5,012	8,10
Россия 30 / UST 10, б.п.	119,65	4,40

* на 09.00 МСК

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!
с 20 апреля вступает в силу новый список маржинальных ценных бумаг.
Подробная информация – в разделе «Маржинальное кредитование» на сайте ИК БФА и по телефонам Клиентского отдела: (812) 329-81-71, 329-81-96

ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

США

Американский фондовый рынок завершил неделю ростом на фоне выхода позитивных данных по продажам новостроек в США (DJIA +0,63 %, S&P500 +0,71 %, NASDAQ +0,44 %). Продажи новых домов в США увеличились в марте на 27 % (максимальный рост за 50 лет) до 411 тыс. в годовом исчислении. Благодаря этой информации индексы США, снижавшиеся на открытии в пятницу, вышли в плюс и завершили день хорошим повышением. Индекс S&P500 уверенно обновил предыдущий локальный максимум. В лидерах роста по итогам дня оказались бумаги нефтегазовых компаний и компаний машиностроительного сегмента, которые прибавили в среднем более 1,5 %.

Цены на нефть, демонстрировавшие в первой половине сессии слабую динамику, подскочили вверх после выхода позитива с рынка жилья США и закрепились по итогам дня выше отметки в 85 долл. за баррель (по WTI).

С утра цены на нефть продолжают демонстрировать подъем (+0,3 %). Фьючерсы на индексы США также немного подрастают (+0,1 %).

Ожидания на сегодня: сегодня публикации важных статданных или интересной отчетности в США не ожидается. Инвесторы постепенно начнут закладывать ожидания по предстоящему заседанию ФРС США (27-28 апреля). Скорее всего, это придаст некоторую нервозность характеру торгов. Но в целом вероятность продолжения роста на рынке остается высокой

Европа

Европейские индексы также выросли в пятницу (FTSE100 +1,03 %, CAC40 +0,68 %, DAX +1,47 %). Но здесь поводом для оптимизма выступили другие новости: Греция в пятницу официально обратилась за помощью ЕС и МВФ. Рост доходности греческих облигаций и цен CDS за последние дни был настолько сильным, что премьер-министр Греции был вынужден активировать механизм предоставления финансовой помощи. Обсуждение окончательных условий выделения кредитов займет еще несколько недель, но будет завершено до 19 мая, когда Греции необходимо будет погасить обязательства на сумму 11,3 млрд. долл.

Азия

Азиатские индексы с утра повышаются на 0,5-2 % на позитиве из США и Европы. Сильнее всего с утра вырос японский Nikkei225 (+2,2 %), который толкают вверх не только внешние новости, но и ослабление иены (третий день подряд)

Торговая сессия (время МСК):

NYSE: 16.30 МСК – 23.00 МСК

NASDAQ: 16.30 МСК – 23.00 МСК

Фьючерсы на индексы (CME Group):

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

Торговая сессия (время МСК):

ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):

11.00 – 19.30

ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):

11.00 – 19.30

ФРАНЦИЯ, EURONEXT PARIS (CAC 40):

11.00 – 19.30

Торговая сессия (время МСК):

ЯПОНИЯ, TSE (NIKKEI 225):

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

КИТАЙ, SSE (SSE COMP.):

04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00

КОРЕЯ, KRX (KOSPI): 03.00 – 09.00

ГОНКОНГ, HKEX (HANG SENG):

05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00

ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):

04.00 – 08.30

ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

Рынок акций

В пятницу торги на российских биржах с самого начала дня проходили на оптимистичной ноте. Положительное завершение торгов в США накануне и сформировавшийся на этом фоне отскок цен на нефть позволили и российским инвесторам начать день с покупок. Индекс ММВБ к часу дня поднялся к верхней границе краткосрочного понижительного тренда в районе 1460 пунктов, а во второй половине торгов закрепился выше нее после того как данные по рынку

Торговая сессия (время МСК):

ММВБ: 10.30 – 18.45

РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):

10.30 – 18.45

РТС (ФЬУЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):

недвижимости США придали новый позитивный импульс мировым финансовым рынкам. На закрытие индекс ММВБ составил 1467,62 пункта (+1,68 %).

Лидером стал металлургический сектор во главе с акциями ГМК Норильский Никель (+4,25 %), уверенно смотрелись и черные металлурги, особенно НЛМК (+4,17 %) и ММК (+2,92 %). В нефтегазовом секторе наибольший прирост продемонстрировали акции Газпрома (+2,11 %) и Газпромнефти (+3,18 %). Неравномерные покупки возобновились в электроэнергетике, в фокусе внимания были акции РусГидро (+4,32 %). Существенно слабее рынка выглядели обыкновенные акции Сбербанка (+0,06 %).

Ожидания на сегодня: новые локальные максимумы американских индексов подвели черту под очередной краткосрочной коррекцией, что подтверждается сегодня весьма позитивным настроением инвесторов в Азии. В этих условиях котировки российских акций также продолжат начавшийся в пятницу подъем, опережающего роста ожидаем в сырьевых бумагах. Целью на сегодня может стать зона сопротивления 1490 – 1500 пунктов по индексу ММВБ

10.30 – 18.45 – основная сессия

19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересмотр
27 апр	5:30	AU	Индекс цен производит. кв/кв, % (PPI q/q)	1 кв.		0,6	-0,4	
27 апр	5:30	AU	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	1 кв.		-0,6	-1,5	
27 апр	10:00	DE	Индекс потребит. доверия GfK (GfK consumer sentiment)	Май		3,3	3,2	
27 апр	10:00	DE	Цены импорта м/м, % (Import prices m/m)	Мар		1,1	1,0	
27 апр	10:00	DE	Цены импорта г/г, % (Import prices y/y)	Мар		4,2	2,6	
27 апр	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC нед/нед, % (ICSC chain store sales w/w)	до 24 апр.			0,2	
27 апр	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC г/г, % (ICSC chain store sales y/y)	до 24 апр.			4,6	
27 апр	16:55	US	Redbook: розничные продажи м/м, % (Redbook m/m)	до 24 апр.			-1,7	
27 апр	16:55	US	Redbook: розничные продажи г/г, % (Redbook y/y)	до 24 апр.			-1,7	
27 апр	17:00	US	Индекс цен на жилье S&P/Case-Shiller 20 м/м, % (S&P/Case-Shiller 20 m/m)	Фев		-0,3	-0,4	
27 апр	18:00	US	Индекс потреб. доверия (Consumer confidence)	Апр		53,5	52,5	
28 апр	0:30	US	Запасы нефти API: нед/нед, млн. барр. (API weekly crude stocks)	до 23 апр.				
28 апр	0:30	US	Запасы бензина API: нед/нед, млн. барр. (API weekly gasoline stocks)	до 23 апр.				
28 апр	0:30	US	Запасы дистилл. API: нед/нед, млн. барр. (API weekly dist stocks)	до 23 апр.				
28 апр	3:50	JP	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Мар		3,6	4,2	
28 апр	5:30	AU	Индекс потребит. цен кв/кв, % (CPI q/q)	1 кв.		0,8	0,5	
28 апр	5:30	AU	Индекс потребит. цен г/г, % (CPI y/y)	1 кв.		2,8	2,1	
28 апр	18:30	US	Запасы нефти: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude stocks)	до 23 апр.			1,900	
28 апр	18:30	US	Запасы бензина: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly gasoline stocks)	до 23 апр.			3,600	
28 апр	18:30	US	Запасы дистилл.: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly dist stocks)	до 23 апр.			2,100	
28 апр	18:30	US	Запасы нефти в Кушинге: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude Cushing)	до 23 апр.			1,800	
28 апр	22:15	US	Ставка ФРС (FOMC interest rate decision)	-			0,25	
28 апр	-	DE	Индекс потребит. цен предварит. м/м, % (CPI m/m P)	Апр		0,1	0,5	
28 апр	-	DE	Индекс потребит. цен предварит. г/г, % (CPI y/y P)	Апр		1,2	1,1	
29 апр	0:01	JP	Day of the Nature					
29 апр	10:00	GB	Индекс цен на жилье Nationwide м/м, % (Nationwide house price m/m)	Апр		0,3	0,7	
29 апр	10:00	GB	Индекс цен на жилье Nationwide г/г, % (Nationwide house price y/y)	Апр		9,7	9,0	
29 апр	12:00	DE	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Апр		8,0	8,0	
29 апр	12:00	DE	Число безработных м/м, тыс. (Unemployment change m/m)	Апр		-10,0	-31,0	
29 апр	12:00	EZ	Денежный агрегат М3 г/г, % (M3 money supply y/y)	Мар		-0,1	-0,4	
29 апр	13:00	EZ	Индекс экон. ожиданий (Economic Sentiment)	Апр		99,4	97,7	
29 апр	16:00	BR	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Мар			7,4	
30 апр	3:15	JP	Индекс деловой активности в промышл. (PMI Manufacturing)	Апр			52,4	
30 апр	3:30	JP	Индекс потребит. цен г/г, % (National CPI y/y)	Мар			-1,1	
30 апр	3:30	JP	Индекс потребит. цен базовый г/г, % (National CPI y/y)	Мар		-1,2	-1,2	

30 апр	3:30	JP	Индекс потребит. цен в Токио г/г, % (Tokyo CPI y/y)	Апр			-1,8
30 апр	3:30	JP	Индекс потребит. цен базовый в Токио г/г, % (Tokyo CPI y/y)	Апр		-2,1	-1,8
30 апр	3:30	JP	Расходы домохозяйств г/г, % (All household spending y/y)	Мар		0,6	-0,5
30 апр	3:30	JP	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Мар		4,9	4,9
30 апр	3:30	JP	Соотношение новые вакансии / число соискателей (Job / applicants)	Мар		0,48	0,47
30 апр	3:50	JP	Пром. производство предварит. м/м, % (Industrial production m/m P)	Мар		0,8	-0,6
30 апр	9:00	JP	Заказы на строительство г/г, % (Construction orders y/y)	Мар			-20,3
30 апр	9:00	JP	Новое строительство г/г, % (Housing starts y/y)	Мар		-5,6	-9,3
30 апр	10:45	FR	Индекс цен производит. м/м, % (Producer prices m/m)	Мар		0,6	0,1
30 апр	13:00	EZ	Оценка индекса потребит. цен г/г, % (CPI estimate y/y)	Апр		1,5	1,4
30 апр	13:00	EZ	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Мар		10,0	10,0
30 апр	15:30	IN	Золотовалютн. резервы, \$ млрд. (Foreign reserves)	до 23 апр.	280,09		280,08
30 апр	16:30	CA	Индекс цен производит. м/м, % (PPI m/m)	Мар		0,1	
30 апр	16:30	CA	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	Мар			-0,6
30 апр	16:30	CA	ВВП м/м, % (GDP m/m)	Фев		0,3	0,6
30 апр	-	JP	Ставка Банка Японии (BoJP rate decision)	-		0,10	0,10

ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	Изм., %, ДЕНЬ	Изм., %, НАЧ. НЕД.	Изм., %, НАЧ. МЕС.	Изм., %, НАЧ. ГОДА
ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ								
Нефть и газ	2 692,14	2 696,62	2 659,01	17 465 161	1,39	-0,69	1,94	6,18
Энергетика	3 307,52	3 308,09	3 218,94	3 179 361	2,80	0,48	2,04	38,72
Телекоммуникации	2 150,21	2 150,21	2 123,94	842 054	1,04	-1,50	-0,87	20,08
Металлы и добыча	4 655,99	4 655,99	4 550,79	7 526 343	2,41	-2,65	0,75	28,95
Машиностроение	2 034,07	2 039,68	2 010,29	47 119	1,03	-1,33	5,70	22,79
Финансы	5 769,70	5 802,90	5 721,25	19 741 445	1,00	-3,93	-1,27	11,16
НЕФТЬ И ГАЗ								
Газпром	175,00	175,05	170,85	11 096 554	2,52	-2,77	2,04	-4,42
Новатэк	198,98	200,99	196,20	29 929	0,80	0,74	3,05	16,98
Роснефть	242,00	242,42	237,75	1 773 910	1,45	-1,22	3,61	-3,99
ЛУКОЙЛ	1 702,89	1 711,84	1 682,00	2 576 310	1,23	-1,57	1,94	0,52
Сургутнефтегаз ао	29,15	29,25	28,67	605 718	1,20	0,67	0,88	8,69
Сургутнефтегаз ап	16,59	16,64	16,39	298 260	0,59	-2,33	0,36	13,43
Газпром нефть	161,74	162,57	157,50	43 155	3,02	-1,77	5,02	-1,22
Татнефть Зао	146,24	147,15	144,77	185 728	0,38	0,47	0,23	4,83
Татнефть Зап	91,16	91,40	87,78	29 062	2,69	-1,97	5,08	19,40
Транснефть ап	32 781,00	33 150,00	32 503,00	770 767	0,56	-3,59	-3,38	39,87
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	719,99	748,00	672,00	5 955	2,86	19,01	25,22	57,21
МЕТАЛЛУРГИЯ								
ГМК Норильский никель	5 592,00	5 592,40	5 363,27	6 526 776	4,33	-0,88	2,98	31,73
Полюс Золото	1 405,00	1 415,00	1 386,12	125 994	0,79	-3,59	-2,97	-11,36
Северсталь	387,89	387,99	379,05	569 825	1,72	-4,46	-2,29	53,26
ММК	31,35	31,35	30,40	66 405	3,16	2,62	12,97	25,35
НЛМК	107,90	108,23	103,06	38 150	4,35	-2,61	6,66	17,49
Мечел	797,94	812,00	782,00	66 290	1,69	-3,63	-4,44	63,85
Полиметалл	306,98	307,50	300,50	4 947	2,15	-3,16	-1,55	8,59
ВСМПО-АВИСМА	3 489,98	3 490,00	3 410,85	5 394	0,87	1,10	4,18	66,11
Распадская	211,25	213,99	207,99	85 633	0,12	-2,42	-2,60	44,20
ЧЦЗ	141,00	141,00	138,35	3 152	0,79	1,07	4,42	35,71
ТМК	159,90	162,00	156,05	15 604	2,65	-3,82	6,25	24,04
БАНКИ								
Сбербанк	84,42	86,01	83,40	14 662 899	-0,04	-2,95	-1,61	0,92
Сбербанк ап	60,96	61,48	59,89	2 742 179	0,81	-8,03	-8,36	-11,65
Банк ВТБ	0,079	0,0791	0,0772	2 350 165	1,55	-6,32	-2,60	13,26
Банк Москвы	971,00	1 024,00	971,00	165	0,64	-2,90	0,62	19,50
Банк Санкт-Петербург	115,00	115,00	112,09	1 523	2,75	-3,68	9,79	36,95
Росбанк	116,05	116,80	111,15	1 478	2,04	-4,76	-5,35	8,35
Банк Возрождение ао	1 137,00	1 142,41	1 137,00	7 516	-0,09	-1,98	-8,31	-3,64
Банк Возрождение ап	416,01	425,50	415,00	175	0,72	-3,45	-13,51	-7,88
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ								
Ростелеком ао	131,31	131,51	129,00	95 060	1,16	-5,90	-11,34	-11,58
Ростелеком ап	76,20	76,48	74,03	283 833	2,05	-0,69	-5,93	19,34
МТС	262,50	264,00	259,36	192 995	0,38	-1,50	3,47	18,41
Северо-Западный Телеком ао	22,18	22,321	22,000	3 790	-0,98	-1,41	-2,29	4,72
Северо-Западный Телеком ап	20,04	20,040	19,450	11 649	2,24	0,21	5,49	25,25
Сибирьтелеком ао	1,91	1,916	1,870	18 649	1,27	-2,20	0,53	30,20
Сибирьтелеком ап	1,67	1,700	1,628	41 943	2,58	-6,02	2,96	46,32
ВолгаТелеком ао	105,75	105,75	102,80	29 874	2,42	1,00	1,73	18,82
ВолгаТелеком ап	90,67	91,40	89,40	2 635	0,58	-0,50	5,50	35,53
Уралсвязьинформ ао	1,08	1,092	1,054	170 776	2,17	-1,28	-3,05	38,54
Уралсвязьинформ ап	0,98	0,987	0,950	12 008	2,08	1,77	9,01	59,35
Центр.телеком ао	23,40	23,751	22,976	763	-1,48	-2,50	-2,90	27,87
Центр.телеком ап	20,66	20,658	20,220	1 420	0,79	-3,18	3,29	47,56
Дальсвязь ао	97,85	98,29	97,05	1 147	-0,16	-1,66	-8,55	5,32
Дальсвязь ап	84,30	86,80	83,50	8 097	0,12	-3,28	-5,59	11,77
ЮТК ао	4,63	4,649	4,537	2 025	0,89	-3,12	0,89	18,20
ЮТК ап	4,24	4,246	4,190	882	1,19	0,95	10,13	35,51

МГТС ао-5	369,00	370,03	359,00	404	-2,56	-5,38	-8,89	-12,58
МГТС ап-4	370,92	371,70	363,01	107	2,32	-0,02	-0,64	3,03
Таттелеком	0,15	0,151	0,148	120	1,34	-1,95	-8,48	-1,31
КОМСТАР-ОТС	193,58	198,95	191,81	337	0,30	-2,49	-4,64	16,76
ЭНЕРГЕТИКА								
ОГК-1	1,255	1,270	1,241	108 370	0,80	-3,68	-0,16	69,82
ОГК-2	1,885	1,889	1,801	142 911	5,01	7,96	9,34	105,11
ОГК-3	2,092	2,095	1,980	85 818	2,20	8,39	4,60	42,80
ОГК-4	2,387	2,398	2,288	50 272	2,89		6,61	47,35
Энел ОГК-5	2,506	2,534	2,450	14 961	-0,04	-3,76	-10,79	16,18
ОГК-6	1,265	1,274	1,241	231 858	1,28	-6,30	-2,24	69,80
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	0,00	0,00
ТГК-2 ао	0,012	0,0123	0,0113	48 926	1,69	10,09	34,83	79,10
ТГК-4 ао	0,017	0,0167	0,0161	1 850	3,75	-1,78	6,41	50,91
ТГК-5	0,018	0,0185	0,0179	2 833	1,11	0,55	12,35	55,56
ТГК-6	0,014	0,0142	0,0137	4 395	1,44	-4,73	4,44	42,42
Волжская ТГК	1,734	1,790	1,712	2 426	1,40	2,00	13,78	27,50
ТГК-9	0,005	0,005	0,005	7 696	2,00	0,00	6,25	64,52
Фортум (ТГК-10)	49,000	50,00	48,56	2 296	-0,51	-4,76	2,40	34,10
ТГК-11	0,024	0,024	0,023	4 991	0,00	1,73	0,00	31,28
ТГК-13	0,122	0,123	0,118	7 079	4,11	1,17	4,83	35,30
ТГК-14	0,005	0,006	0,005	16 271	8,00	10,20	10,20	54,29
ИнтерРАО	0,060	0,060	0,058	415 264	2,73	-1,95	9,85	25,42
РусГидро	1,698	1,698	1,621	1 491 558	4,81	1,74	9,20	49,21
МосЭнерго	3,810	3,819	3,660	48 094	3,65	-3,42	-3,79	16,34
Иркутскэнерго	18,720	18,877	18,213	3 783	1,09	2,30	2,86	39,61
Кузбассэнерго	0,350	0,355	0,338	11 623	4,79	5,11	2,64	30,60
Башкирэнерго	48,160	48,170	46,360	2 034	2,82	-3,18	-9,30	45,41
Якутскэнерго ао	0,758	0,777	0,721	5 406	3,69	1,88	9,22	53,13
Якутскэнерго ап	0,658	0,675	0,610	1 927	4,41	2,11	11,51	60,95
ФСК ЕЭС	0,370	0,371	0,363	354 792	1,37	1,09	-0,54	15,63
МОЭСК	1,548	1,549	1,501	7 934	2,58	-3,19	-5,44	35,79
Мосэнергосбыт	0,508	0,508	0,457	44 086	8,09	17,32	46,82	85,40
Московская теплосетевая комп.	0,695	0,708	0,680	808	0,72	-2,11	-13,13	-36,82
Холдинг МРСК	4,699	4,708	4,405	108 689	5,01	-0,44	-4,00	41,71
МРСК Центра	1,220	1,243	1,198	13 488	0,66	-0,73	-1,53	52,12
МРСК Центра и Приволжья	0,243	0,254	0,238	1 946	1,12	-2,49	-12,91	30,19
МРСК Северо-Запада	0,251	0,251	0,244	3 844	2,41	0,40	-3,09	8,19
МРСК Волги	0,125	0,125	0,121	1 308	2,71	-3,85	-7,41	-3,85
МРСК Юга	0,211	0,211	0,166	7 241	1,44	-1,86	0,76	17,69
МРСК Северного Кавказа	190,950	191,70	181,71	12 020	6,02	-4,28	-10,35	43,03
МРСК Урала	0,305	0,322	0,300	4 200	1,67	-3,17	-11,44	17,31
МРСК Сибири	0,400	0,400	0,386	4 952	0,68	2,10	10,60	63,10
МАШИНОСТРОЕНИЕ								
Автоваз ао	14,65	14,75	14,39	9 905	1,36	-1,74	-4,81	-1,01
КАМАЗ	73,00	73,00	68,95	5 029	2,10	-0,34	-3,17	13,14
СОЛЛЕРС	568,97	575,22	551,25	17 243	1,06	-2,07	6,15	34,19
ОМЗ ао	89,00	89,00	86,97	142	1,95	0,00	-1,09	49,71
ОМЗ ап	291,68	291,68	291,68	0	0,90	1,03	-4,48	40,91
ИРКУТ	8,77	8,84	8,63	704	-0,27	-2,87	-5,09	9,08
ТРАНСПОРТ								
Аэрофлот	62,99	63,19	61,36	35 030	0,46	-3,09	-7,38	19,98
ЮТэйр	13,19	13,45	12,90	853	-0,08	-2,66	-1,94	27,80
НМТП	5,72	5,80	5,56	1 802	-0,54	1,22	7,14	18,23
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Седьмой континент	262,90	262,90	255,51	477	1,77	-3,34	-5,09	14,81
ДИКСИ Групп	334,78	346,00	330,36	366	1,66	-4,07	6,62	53,00
Магнит	2 555,00	2 555,00	2 490,00	18 486	2,61	0,99	-0,58	18,18
Разгуляй	58,00	58,00	56,12	6 077	2,11	-4,92	9,89	22,23
Черкизово	820,00	820,00	741,00	2 686	5,13	-6,50	3,80	86,37
НУТРИНВЕСТХОЛДИНГ	61,75	61,82	60,44	1 001	-0,68	-2,34	-27,51	-39,81
Балтика ао	889,00	894,00	880,01	990	-0,56	-3,26	-1,71	4,59
Балтика ап	875,86	894,99	865,02	1 365	-0,67	-2,68	-2,39	-0,47
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Уралкалий	126,55	127,00	124,29	201 758	1,97	-3,03	2,33	0,84
Акрон	999,99	1 009,00	985,76	22 002	1,32	-5,13	-8,34	16,28
Сильвинит	18 850,00	18 885,90	18 355,05	6 858	0,00	-8,05	-12,53	-20,33
Нижнекамскнефтехим ао	16,25	16,30	16,00	137	0,99	-1,21	-3,27	13,64
Дорогобуж ао	18,11	18,40	17,52	377	0,61	-3,16	-9,91	12,48
Дорогобуж ап	11,52	11,56	11,31	2 764	0,91	-12,36	-22,94	-7,37
Фармстандарт	2 312,01	2 350,00	2 310,00	3 077	-1,15	-0,94	-2,65	22,33
Верофарм	1 090,00	1 110,00	1 075,00	1 214	-1,80	0,93	-1,80	26,89
Аптечная сеть 36,6	140,79	144,36	134,60	73 138	3,95	-3,49	-16,93	-34,46
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ								
Группа ЛСР	1 103,00	1 104,08	1 056,04	3 285	-0,33	-5,65	2,22	90,83
РТМ	7,84	7,96	7,66	23 704	2,48	0,13	1,29	1,82
Система-Галс	994,00	994,00	960,00	3 856	2,47	-3,02	-1,75	16,67
ПИК	162,00	163,49	157,20	85 478	1,38	1,12	1,89	31,23
ПРОЧИЕ								
РБК ИС	44,40	44,69	43,10	87 447	2,78	-4,27	17,77	6,25
АФК Система	30,63	30,76	29,21	18 499	1,00	-1,19	2,46	28,44

ИТОГИ ТОРГОВ: ADR/GDR РОССИЙСКИХ ЭМИТЕНТОВ

БИР-ЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВ РО*	Изм., %, ДЕНЬ	Изм., %, НАЧ. НЕД.	Изм., %, НАЧ. МЕС.	Изм., %, НАЧ. ГОДА	Кол- во акций в ADR, шт.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)* *	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %		
* долл. США – LSE, NYSE, евро – FWB **акции торгуются на Классическом рынке РТС, валюта котирования – доллары США															
НЕФТЬ И ГАЗ															
Газпром	LSE	ADR	23,90	24,00	23,39	214	346,15	2,05	-4,17	2,44	-6,27	4	174,04	175,00	-0,55
Газпром	FWB	ADR	17,93	18,00	17,65	1 136,70	1,64	-0,55	4,22	7,01	4	174,95	175,00	-0,03	
Новатэк	LSE	GDR	76,10	76,30	73,30	11 508,68	2,84	-1,04	4,53	15,30	10	221,67	198,98	11,40	
Новатэк	FWB	GDR	55,41	55,41	55,41	0,00	-2,79	-3,38	2,99	26,59	10	216,33	198,98	8,72	
Роснефть	LSE	GDR	8,29	8,33	8,14	66 440,39	1,47	-1,66	4,54	-3,60	1	241,48	242,00	-0,22	
Роснефть	FWB	GDR	6,08	6,08	6,08	0,00	-1,07	-3,43	5,06	5,99	1	237,53	242,00	-1,85	
Лукойл	LSE	ADR	58,20	58,60	57,70	114	356,13	1,39	-1,69	2,65	1,57	1	1 695,30	1 702,89	-0,45
Лукойл	FWB	ADR	43,67	43,97	43,56	371,76	0,96	1,29	3,85	12,06	1	1 704,93	1 702,89	0,12	
Сургутнефтегаз ао	LSE	ADR	9,92	10,00	9,78	12 325,36	1,33	0,10	0,10	11,46	10	28,90	29,15	-0,86	
Сургутнефтегаз ао	FWB	ADR	7,42	7,42	7,42	2,37	-0,12	0,97	0,15	20,67	10	28,97	29,15	-0,59	
Сургутнефтегаз ап	FWB	ADR	4,16	4,16	4,16	0,00	0,14	-3,19	1,78	28,09	10	16,25	16,59	-2,00	
Газпромнефть	LSE	ADR	27,60	28,00	27,00	539,69	2,22	-2,99	5,30	0,73	5	160,79	161,74	-0,59	
Газпромнефть	FWB	ADR	20,55	20,95	20,10	25,28	2,72	0,00	4,58	8,50	5	160,46	161,74	-0,79	
Татнефть	LSE	GDR	31,10	31,38	30,66	7 736,75	2,30	0,65	-0,64	6,73	20	45,30	146,24	-69,03	
Татнефть	FWB	GDR	22,49	22,49	22,49	0,00	-1,53	-1,75	-2,07	11,31	20	43,89	146,24	-69,99	
Башнефть **	FWB	GDR	162,0	162,0	162,0	0,00	0,03	0,62	44,58	88,37	5	43,36	42,53	1,97	
МЕТАЛЛУРГИЯ															
ГМК Норильский никель	LSE	ADR	19,16	19,16	18,37	106	798,03	4,64	-1,08	4,07	33,52	0,1	5 581,08	5 592,00	-0,20
ГМК Норильский никель	FWB	ADR	14,25	14,40	13,72	128,89	4,24	1,71	3,67	44,52	0,1	5 563,39	5 592,00	-0,51	
Полюс Золото	LSE	ADR	25,38	25,60	25,24	3 383,56	0,95	-1,13	-1,44	-8,54	0,5	1 478,58	1 405,00	5,24	
Полюс Золото	FWB	ADR	18,80	18,80	18,80	0,00	-2,13	-1,31	-1,57	-0,53	0,5	1 467,95	1 405,00	4,48	
Северсталь	LSE	GDR	13,82	13,96	13,47	21 746,12	1,92	-8,48	-5,08	45,47	1	402,56	387,89	3,78	
Северсталь	FWB	GDR	10,39	10,54	10,38	24,36	0,48	-7,52	-4,29	72,80	1	405,44	387,89	4,53	
ММК	LSE	GDR	13,90	14,13	13,70	11 362,36	4,51	0,00	14,69	23,01	13	31,15	31,35	-0,65	
ММК	FWB	GDR	10,19	10,19	10,19	0,00	2,35	-1,12	15,01	40,29	13	30,59	31,35	-2,43	
НЛМК	LSE	GDR	37,00	37,02	35,51	6,74	4,08	-3,39	6,32	20,52	10	107,78	107,90	-0,11	
НЛМК	FWB	GDR	26,86	26,86	26,86	0,00	1,03	-6,05	4,29	27,90	10	104,86	107,90	-2,81	
Мечел	NYSE	ADR	27,49	27,62	26,66	33 864,93	0,11	-5,34	-3,27	46,07	1	800,75	797,94	0,35	
Мечел	FWB	ADR	20,36	21,10	20,36	71,69	0,05	-6,82	-3,28	59,06	1	794,88	797,94	-0,38	
Полиметалл	LSE	GDR	10,59	10,59	10,37	172,97	1,83	-3,73	3,82	15,49	1	308,47	306,98	0,49	
Полиметалл	FWB	GDR	8,20	0,00	0,00	0,00	0,00	-3,30	0,00	26,54	1	320,14	306,98	4,29	
ЧЦЗ	LSE	GDR	4,97	4,97	4,97	4,97	2,90	-2,74	9,47	48,36	1	144,77	141,00	2,67	
ЧЦЗ	FWB	GDR	3,55	3,55	3,55	0,00	-0,11	-11,25	5,34	72,33	1	138,60	141,00	-1,70	
ТМК	LSE	GDR	22,00	22,00	21,21	2 567,66	3,53	-4,35	6,54	22,70	4	160,21	159,90	0,19	
ТМК	FWB	GDR	16,00	16,00	16,00	0,00	-0,62	-5,24	3,13	43,63	4	156,17	159,90	-2,34	
БАНКИ															
Сбербанк	FWB	GDR	223,0	226,5	223,0	0	1 324,84	0,00	3,65	1,94	13,78	100	87,06	84,42	3,13
ВТБ	LSE	GDR	5,43	5,46	5,35	22 022,16	1,31	-5,89	-1,99	15,04	2 000	0,0791	0,08	0,62	
ВТБ	FWB	GDR	4,07	4,07	3,96	12,21	-0,25	-6,44	0,57	26,40	2 000	0,0794	0,08	1,08	
Банк Возрождение ао	FWB	ADR	29,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-7,94	11,54	1	1 132,20	1 137,00	-0,42	
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ															
Ростелеком ао	LSE	ADR	26,92	26,92	26,39	166,72	1,97	-6,53	-10,24	-3,86	6	130,69	131,31	-0,47	
Ростелеком ао	FWB	ADR	19,90	19,90	19,90	43,78	-2,45	-6,13	-10,36	-1,73	6	129,49	131,31	-1,39	
МТС	NYSE	ADR	57,41	57,47	56,09	27 556,80	1,66	0,44	3,44	17,43	5	334,46	262,50	27,41	
МТС	FWB	ADR	43,02	43,02	42,20	5,16	2,39	0,05	7,28	28,53	5	335,91	262,50	27,97	
Вымпелком**	NYSE	ADR	18,45	18,90	17,71	23 075,42	1,93	9,82	0,22	-0,75	0,05	369,00	317,00	16,40	
Вымпелком**	FWB	ADR	11,54	12,25	11,54	131,80	-4,67	-16,05	-11,95	0,05	0,05	308,75	317,00	-2,60	
Сибирьтелеком ао	FWB	ADR	9,30	9,30	9,30	0,00	0,00	0,00	-0,75	24,00	200	1,815	1,91	-4,95	
Волгателком ао	FWB	ADR	5,49	5,75	5,49	0,01	-4,52	-4,52	3,58	37,25	2	107,17	105,75	1,34	
Уралсвязьинформ ао	FWB	ADR	5,30	5,50	5,30	9,81	0,00	-7,02	6,00	47,22	200	1,035	1,08	-4,38	
Уралсвязьинформ ап	FWB	ADR	5,00	5,00	4,75	3,00	5,26	5,26	13,64	92,31	200	0,976	0,98	-0,40	
Центртелеком ао	FWB	ADR	15,40	15,40	15,40	2,31	0,00	2,67	20,31	50,24	25	24,05	23,40	2,78	
Дальсвязь ао	FWB	ADR	11,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,17	17,50	5	91,75	97,85	-6,24	
ЮТК ао	FWB	ADR	5,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1,79	15,79	50	4,295	4,63	-7,27	
КОМСТАР-ОТС	LSE	GDR	6,65	6,70	6,59	4 628,01	2,31	-3,62	-4,68	20,91	1	193,71	193,58	0,07	
КОМСТАР-ОТС	FWB	GDR	4,84	4,84	4,84	0,00	-0,25	-6,66	-8,81	28,93	1	188,76	193,58	-2,49	
Ситроникс**	LSE	GDR	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-35,48	50	0,020	0,022	-9,09	
Ситроникс**	FWB	GDR	0,83	0,83	0,83	0,00	0,61	0,48	10,67	-12,63	50	0,022	0,022	0,98	
Ibs Group Holding Ltd.	FWB	GDR	12,03	12,30	12,03	2,41	-3,02	-2,24	14,52	75,55	1	469,47	-	0,00	
ЭНЕРГЕТИКА															
ОГК-2	LSE	GDR	6,21	6,28	6,21	32,11	3,50	-1,58	6,15	107,0	100	1,81	1,89	-4,04	
ОГК-2	FWB	GDR	4,61	4,61	4,61	0,00	1,14	2,04	8,95	130,6	100	1,80	1,89	-4,48	
МосЭнерго	LSE	ADR	12,50	12,50	12,50	15,00	-5,73	-7,34	-2,34	14,68	100	3,64	3,81	-4,43	
МосЭнерго	FWB	ADR	9,70	9,80	9,20	23,66	2,11	-2,52	-1,53	30,01	100	3,79	3,81	-0,61	
РусГидро	LSE	ADR	5,79	5,84	5,60	6168,83	3,95	-0,17	9,66	51,17	100	1,69	1,70	-0,67	
Иркутскэнерго	FWB	GDR	22,50	22,50	22,50	0,00	0,00	-5,46	1,12	49,50	50	17,57	18,72	-6,15	
Кузбассэнерго	FWB	ADR	4,20	4,20	4,20	0,00	-1,18	-8,70	9,09	35,48	500	0,33	0,35	-6,30	
МАШИНОСТРОЕНИЕ															
ИРКУТ	FWB	ADR	6,40	6,40	6,40	0,00	0,00	-4,48	-5,88	10,34	30	8,33	8,77	-5,03	

Автоваз ао	FWB	GDR	1,80	1,80	1,80	0,18	-7,59	-2,65	-2,65	5,94	5	14,06	14,65	-4,01
ТРАНСПОРТ														
Аэрофлот	FWB	GDR	163,4 5	163,4 5	158,8 0	14,22	1,68	-1,77	-4,39	39,70	100	63,81	62,99	1,31
ЮТэйр	FWB	ADR	32,00	32,00	32,00	0,00	0,00	-8,57	0,00	45,45	100	12,49	13,19	-5,28
НМТП	LSE	GDR	14,45	14,77	14,30	136,02	-3,15	0,35	5,47	25,54	75	5,61	5,72	-1,87
НМТП	FWB	GDR	10,81	10,81	10,81	0,00	-4,21	2,22	8,87	33,07	75	5,62	5,72	-1,65
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ														
Вимм-Билль-Данн**	NYSE	ADR	23,50	24,04	23,29	1 760,15	-0,76	3,98	4,82	-1,38	1	23,50	55,00	-57,27
Вимм-Билль-Данн**	FWB	ADR	18,00	18,00	17,57	1,80	4,35	9,62	6,45	18,42	1	24,09	55,00	-56,20
X5 Retail Group	LSE	GDR	36,10	36,75	34,67	3 047,60	4,64	-1,01	3,74	13,17	0,25	144,40	-	0,00
X5 Retail Group	FWB	GDR	26,25	26,25	26,01	1,31	1,59	-2,07	0,63	23,68	0,25	140,49	-	0,00
Магнит	LSE	GDR	18,95	18,95	18,65	7 942,36	1,61	-0,26	2,32	19,56	0,20	2 759,95	2 555,00	8,02
Магнит	FWB	GDR	14,04	14,04	14,04	0,00	4,74	1,34	1,34	29,95	0,20	2 739,72	2 555,00	7,23
Черкизово	LSE	GDR	19,75	19,75	19,74	1 082,50	1,80	-12,22	12,22	88,10	0,667	862,90	820,00	5,23
Черкизово	FWB	GDR	15,04	15,04	14,60	0,75	-0,40	-2,02	25,28	6	0,667	880,73	820,00	7,41
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ														
Уралкалий	LSE	GDR	21,70	21,83	21,41	8 791,08	1,64	-3,13	3,38	3,33	5	126,42	126,55	-0,10
Уралкалий	FWB	GDR	16,14	16,14	16,01	0,81	-0,80	-3,96	5,15	11,70	5	126,03	126,55	-0,41
Акрон	LSE	GDR	3,55	0,00	0,00	0,00	0,00	-2,20	-2,20	22,41	0,10	1 034,07	999,99	3,41
Казаньоргсинтез	FWB	ADR	0,71	0,71	0,71	0,00	0,00	0,00	29,09	-5,33	6	0,16	0,17	-8,19
Нижнекамскнефтехим	FWB	ADR	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2,44	-2,44	25,00	10	15,62	16,25	-3,90
Фармстандарт	LSE	GDR	26,00	26,50	25,35	2 163,82	-0,31	0,04	4,42	26,89	0,25	3 029,40	2 312,01	31,03
Фармстандарт	FWB	GDR	21,18	21,18	21,18	0,00	8,23	20,75	16,44	53,92	0,25	3 307,58	2 312,01	43,06
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ														
ПИК	LSE	GDR	5,63	5,63	5,40	141,46	4,26	1,44	7,44	35,66	1	164,00	162,00	1,23
ПИК	FWB	GDR	3,99	3,99	3,99	0,00	-1,56	-7,28	1,55	43,42	1	155,66	162,00	-3,92
Группа ЛСР	LSE	GDR	9,80	9,94	9,80	2 835,70	1,03	-10,09	5,38	7,69	0,20	1 427,31	1 103,00	29,40
Группа ЛСР	FWB	GDR	7,11	7,11	7,11	0,00	0,57	-4,04	5,70	23,78	0,20	1 386,94	1 103,00	25,74
Система-Галс	LSE	GDR	1,68	0,00	0,00	0,00	0,00	-4,00	1,82	15,86	0,05	978,73	994,00	-1,54
Система-Галс	FWB	GDR	1,27	1,27	1,27	0,00	-0,47	0,71	4,36	35,43	0,05	990,87	994,00	-0,32
AFI Development	LSE	GDR	2,20	2,24	2,20	28,72	0,00	-8,33	-2,22	15,79	1	64,08	-	-
AFI Development	FWB	GDR	1,63	1,63	1,63	0,00	1,30	-6,91	-3,09	27,42	1	63,68	-	-
ПРОЧИЕ														
АФК Система	LSE	GDR	28,30	29,45	28,10	16 054,79	0,04	-2,41	4,04	34,76	20	41,22	30,63	34,56
АФК Система	FWB	GDR	21,65	21,65	21,10	1,73	-2,91	-1,14	8,25	42,34	20	42,26	30,63	37,98
Буровая компания Евразия	LSE	GDR	22,00	22,20	21,80	2 210,27	-0,45	1,62	17,65	29,41	1	640,83	-	-
Буровая компания Евразия	FWB	GDR	15,88	15,88	15,88	0,00	-4,22	-1,58	27,50	69,84	1	619,98	-	-
Integra Group	LSE	GDR	3,20	3,44	3,15	3 680,24	-3,61	-7,78	5,75	6,67	0,05	1 864,24	-	-
Integra Group	FWB	GDR	2,40	2,40	2,40	0,00	-2,48	-2,87	4,35	24,35	0,05	1 873,98	-	-

КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А
Тел.: +7 (812) 329-81-81
Факс: +7 (812) 329-81-80
info@bfa.ru
www.bfa.ru

Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

Константинова Виктория +7 (812) 329-81-91
начальник управления v.konstantinova@bfa.ru

Кукушкина Екатерина +7 (812) 329-81-96
начальник клиентского отдела e.kukushkina@bfa.ru

Щекина Елена +7 (812) 329-81-73
специалист клиентского отдела e.schekina@bfa.ru

Песчанская Ирина +7 (812) 329-81-71
специалист клиентского отдела i.peschanskaya@bfa.ru

ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

Шевцов Павел +7 (812) 329-81-95
начальник отдела p.shevtsov@bfa.ru

Тураев Дмитрий d.turaev@bfa.ru
заместитель начальника отдела

Мишарев Андрей a.misharev@bfa.ru
специалист

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

Дзугаев Роман r.dzugaev@bfa.ru
начальник отдела

Моисеев Алексей a.moiseev@bfa.ru
заместитель начальника отдела

Микрюкова Мария m.mikryukova@bfa.ru
ведущий аналитик

ОТДЕЛ ДИЛИНГА

Моржаков Вадим v.morzhaikov@bfa.ru
ведущий специалист по дилерской деятельности

Пашков Алексей a.pashkov@bfa.ru
управляющий портфелем

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»